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THÔNG TƯ
LIÊN BỘ TÀI CHÍNH - ĐIỆN LỰC SỐ 21-TT/LB NGÀY 14-5-1984

HƯỚNG DẪN VIỆC TRÍCH LỢI NHUẬN VÀ THU QUỐC DOANH CỦA CÁC ĐƠN VỊ XÍ NGHIỆP TRONG NGÀNH

ĐIỆN NỘP CHO NGÂN SÁCH

ĐỊA PHƯƠNG THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 138-HĐBT NGÀY 19-11-1983

CỦA HỘI ĐỒNG BỘ TRƯỞNG

Căn cứ điểm 7 và 8, mục II của Nghị quyết số 138-HĐBT ngày 19-11-1983 của Hội đồng Bộ

trưởng về cải tiến chế độ phân cấp quản lý ngân sách cho địa phương, liên Bộ Tài chính -

Điện lực hướng dẫn các xí nghiệp trong toàn ngành điện lực trích nộp 10% lợi nhuận và 5%

thu quốc doanh cho ngân sách địa phương như sau.

 

I- ĐỐI TƯỢNG NỘP LỢI NHUẬN VÀ THU QUỐC DOANH CHO NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG

Các đơn vị xí nghiệp (bao gồm các nhà máy phát điện, các Sở quản lý phân phối điện, các nhà

máy cơ khí sửa chữa...) trực thuộc các Công ty sản xuất điện Trung ương của Bộ Điện lực

(Công ty điện lực I, Công ty điện lực II...) đóng ở tỉnh, thành phố, đặc khu nào thì phải trích

lợi nhuận và thu quốc doanh (nếu có) nộp cho ngân sách tỉnh, thành phố, đặc khu đó. Nguồn

nộp lợi nhuận và thu quốc doanh (nếu có) do các công ty phân bổ (cách phân bổ quy định ở

mục II dưới đây).

Công ty sản xuất điện có lỗ kế hoạch không thuộc diện phải nộp lợi nhuận cho ngân sách địa

phương.

Những công ty sản xuất điện Trung ương tổ chức hạch toán tập trung, nếu kết quả hoạt động

sản xuất kinh doanh của toàn công ty trong cả năm bị lỗ, nhưng có thể có một số đơn vị xí
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nghiệp hạch toán trong nội bộ công ty lại có lãi (do công ty quy định giá cả hạch toán nội bộ

và điều hành sản xuất) số lãi đó phải dùng để điều hoà kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh

của toàn công ty thì những đơn vị xí nghiệp đó cũng không thuộc diện phải trích nộp lợi

nhuận cho ngân sách địa phương. Ngược lại, nếu kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của

toàn công ty cả năm có lãi nhưng có thể có một số xí nghiệp hạch toán trong nội bộ công ty lại

bị lỗ và số lỗ đó sẽ được bù trừ chung trong kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh của toàn

công ty thì những đơn vị xí nghiệp tạm thời bị lỗ đó vẫn thuộc diện phải nộp lợi nhuận cho

ngân sách địa phương, số lợi nhuận phải nộp do công ty phân bổ về.

Căn cứ để tính số nộp chính thức lợi nhuận và thu quốc doanh (nếu có) vào ngân sách địa

phương là số thực hiện. Do đó, những Công ty sản xuất điện Trung ương có lỗ kế hoạch,

nhưng nếu khi thực hiện có lãi thì số lãi đó sau khi trừ số trích lập quỹ xí nghiệp và chi ngoài

giá thành được trích từ lợi nhuận, công ty vẫn phải trích nộp lợi nhuận và thu quốc doanh (nếu

có) cho ngân sách địa phương thông qua các đơn vị xí nghiệp trực thuộc của mình. Trường

hợp các công ty sản xuất điện Trung ương có lãi kế hoạch, nhưng khi thực hiện bị lỗ, hoặc

không còn lãi sau khi trừ đi số được trích lập 3 quỹ và chi ngoài giá thành thì không phải trích

nộp lợi nhuận cho ngân sách địa phương. Các công ty đó phải báo cáo rõ tình hình và nguyên

nhân bị lỗ hoặc không hoàn thành kế hoạch lợi nhuận với Bộ chủ quản. Bộ Tài chính và Chi

cục thu quốc doanh và quản lý tài chính xí nghiệp trung ương hoặc phòng thu quốc doanh và

quản lý tài chính xí nghiệp trung ương và Sở tài chính nơi mình đóng.

Các đơn vị trực thuộc công ty là các trường đào tạo, bệnh viện, các đơn vị nghiên cứu khoa

học không hạch toán kinh tế, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp không thuộc diện nộp lợi nhuận

cho ngân sách địa phương theo quy định của thông tư này. Cơ quan công ty cũng là một đơn

vị nộp một phần lợi nhuận cho ngân sách địa phương nơi mình đóng.

Các công ty xây lắp đường dây và trạm, Công ty xây lắp điện I, Công ty khảo sát thiết kế

điện, Công ty vật tư, Công ty sửa chữa và chế tạo thiết bị điện, có hạch toán kinh tế độc lập và

tập trung trực thuộc Bộ Điện lực, do số lợi nhuận thực hiện không lớn nên chỉ phải nộp số lợi

nhuận và thu quốc doanh vào ngân sách địa phương và ngân sách trung ương tại nơi cơ quan

công ty đóng mà không cần phải phân bổ số lợi nhuận và thu quốc doanh (nếu có) vào ngân

sách địa phương cho các đơn vị trực thuộc công ty đóng ở các tỉnh và thành phố khác.


